
Įžangos žodį tars ir renginį ves LMA Matematikos, fizikos ir chemijos mokslų skyriaus pirmininkas 
akad. LEONAS VALKŪNAS.
Pranešimus skaitys: prof. dr. LIUDVIKAS KIMTYS „Antanas Žvironas – eksperimentinės fizikos Lie-
tuvoje pradininkų gretose. Ir ne tik…“, prof. DOBILAS KIRVELIS „Antanas Žvironas – žurnalo Gam-
ta iniciatorius, redaktorius ir autorius“, dr. GINTARAS MITRULEVIČIUS „Prof. Antanas Žvironas ir 
VLIK’as“. Prisiminimais dalysis dukra prof. VIDA ŽVIRONAITĖ, kalbės dr. EGLĖ MAKARIŪNIENĖ, 
akad. ROMUALDAS KARAZIJA.
Koncertuos M. K. Čiurlionio meno mokyklos fortepijono klasės mokytoja VAIDA KIRVELYTĖ ir pianistė 
ELŽBIETA LIEPA DVARIONAITĖ.

ANTANAS ŽVIRONAS – Lietuvos fizikas, Ciuricho (Šveicarija) universiteto filosofijos daktaras, Vytau-
to Didžiojo universiteto Eksperimentinės fizikos katedros asistentas, docentas (1928–1940), Vilniaus 
universiteto Matematikos ir gamtos fakulteto profesorius (1940–1945), Fizikos ir matematikos fakulteto 
dekanas, Bendrosios fizikos, Teorinės fizikos bei Eksperimentinės fizikos katedrų vedėjas (1944–1945). 
Žurnalo Gamta redaktorius. Vienas iš VLIK’o vadovų, GULAG’o kalinys. Jis 1945 m. buvo areštuotas, 
nuteistas 10 metų kalėti ir 5 metams tremties už sovietinės „tėvynės išdavimą“, antisovietinę veiklą bei 
jos organizavimą. Sovietų kalėjimuose ir lageriuose pašlijo sveikata. Paleistas iš Maskvos kalėjimo (1954) 
ir grįžęs į Lietuvą, išgyveno mažiau nei trejetą mėnesių. Dar sovietinėje Lietuvoje (1988) prof. A. Žvirono 
byla buvo peržiūrėta ir jis reabilituotas. Per Holokaustą profesorius gelbėjo žydus. Už pagalbą žydams 
1992 m. prof. Antanas Žvironas apdovanotas Žūvančiųjų gelbėjimo kryžiumi. Vilniuje, prie namo Di-
džiojoje g. 4, kuriame jis gyveno, įrengta atminimo lenta (1999).

Antanas Žvironas
1899–1954

LIETUVOS MOKSLŲ AKADEMIJOS MATEMATIKOS, FIZIKOS IR CHEMIJOS MOKSLŲ SKYRIUS | SKYRIUS 

„MOKSLININKŲ RŪMAI“ | STEPONO KAIRIO FONDAS

Renginys skirtas 
prof. Antano Žvirono 
120-osioms gimimo 
metinėms

2019 m. spalio 29 d. (antradienį) 15.00 val. Lietuvos mokslų akademijos (LMA) mažojoje konferencijų 
salėje (Gedimino pr. 3, Vilnius).

A. Žvironas. 1931 m. 
rugsėjo 10 d., Kaunas. 
Nuotrauka iš šeimos 
archyvo


